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ANOTACE

Tato bakalářská práce popisuje načítání a algoritmizaci hlavolamu Rubikova kostka (dále jen

„hlavolam“), které jsem použil při tvorbě aplikace pro mobilní zařízení. V první části

dokumentu je popsán vlastní hlavolam, digitální zpracování obrazu při snímání hlavolamu,

systém Android a referenční aplikace, které byly v této souvislosti testovány. V druhé časti je

zdokumentován konkrétní návrh aplikace, která umí načítat a určit postup pro složení

hlavolamu. V poslední části jsou navrhnuta vylepšení vytvořené aplikace a zhodnocení

očekávaných funkčností a uživatelského rozhraní.
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TITLE

Detecting and passing the Rubik's Cube.

ANNOTATION

This bachelor thesis describes the loading and algorithmization of the puzzle Rubik's Cube

("puzzle"), which I used to create applications for mobile devices. The first part of the document

describes a custom teaser, brain imaging digital imaging, Android, and reference applications

that have been tested in this context. In the second part is documented a specific application

design, which allows to record and determine the procedure for the composition of the puzzle.

The last part proposes improvements to the created application and evaluation of the expected

features and user interface.
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0 ÚVOD

Rubikova kostka (snad nejpopulárnější hlavolam světa) si díky své náročnosti řešení

a oblíbenosti široké veřejnosti zasloužila pozornost vývojářů aplikací a tím naprogramování

nejrůznějších simulátorů a návodů na řešení. Ne však všechny aplikace skloubí rychlé načtení

Rubikovy kostky (dále jen „hlavolam“), jednoduchou editaci hlavolamu a následnou prezentaci

kroků ke složení hlavolamu. Díky moderní době a „chytrým“ telefonům, které mají již

dostatečný výkon, lze naprogramovat detekční aplikaci přímo do mobilního zařízení, které

uživatel nosí stále u sebe. Dnešní telefon díky přítomné kameře pohodlně nasnímá kvalitní

obraz a pomocí dotykového displeje jednoduše umožní editovat obsah.

Tato práce se primárně zaměřuje na problematiku načtení, implementace a algoritmizace

Rubikovy kostky na platformě Android. Navrhuje aplikaci, která je schopna nalézt postup

složení Rubikovy kostky.

První teoretická část je věnována popisu problematiky Rubikovy kostky. Dále se zabývá

digitálním zpracování obrazu v mobilním telefonu. Popisuje také některé části operačního

systému Android. Na závěr se věnuje testování několika referenčních aplikací z Google play.

Testy jsou zaměřené na funkčnost a snadnost obsluhy aplikace.

Druhá část navrhuje možnou implementaci aplikace pro platformu Android. Mé návrhy reagují

na nedostatky z testování aplikací. Jsou zde popsány důležité třídy pro práci s obrazem

a uložení Rubikovy kostky. Dále je naprogramována aplikace včetně designu uživatelského

prostředí.

Konvence a výrazy použité v dokumentu.

Tučně Důležité informace, názvy, zkratky, odkazy na obrázky, tabulky a pojmy jsou

zobrazeny v textu tučně.

Smaz() Třídy, metody, funkce a části kódu jsou v textu označeny neproporcionální

fontem.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Hlavolam Rubikova kostka

Rubikova kostka je mechanický hlavolam v nejčastější a zároveň původní podobě tvaru

krychle. Tato krychle je tvořena z dílčích krychliček, které mají z vnějších (viditelných) stran

barvu dle stěny krychle hlavolamu, na které se nachází. Hlavolam celkem obsahuje 3×3×3

jednotlivých krychliček, které podle umístění na kostce obsahují odpovídající počet barevných

stěn. Tedy od jedné (středová kostička stěny) do maximálně tří pro rohovou kostičku stěny.

Z celkových 27 krychliček je 1 středová, ta není vidět a neobsahuje žádnou barvu, ale obsahuje

mechanizmus otáčení jednotlivých stěn. Středových kostiček stěn obsahuje kostka 6, tyto

kostičky jsou vždy na stejném místě vůči středu a ostatním středům stěn a obsahují pouze jednu

barevnou stěnu. Dvanáct hranových kostiček spojují vždy dvě sousední stěny a obsahují dvě

rozdílné sousední barvy. Nakonec 8 rohových kostiček obsahujících 3 rozdílné barvy.

1.1.1 Historie hlavolamu

V Budapešti roku 1974 mladý profesor architektury Erno Rubik vytvořil těleso, které by

nemělo být možné. Krychle, ve které je možné otáčet všemi stěnami všemi směry, aniž by se

krychle rozsypala na dílčí krychličky. Barevným polepením jednotlivých stěn krychliček vznikl

hlavolam „Magic Cube“. Samotnému tvůrci trvalo více než měsíc, než tento hlavolam dokázal

složit. Původní důvod vytvoření takového tělesa byl demonstrovat studentům Erna Rubika

vztahy v prostoru. Nikdy by ho nenapadlo, že se tento hlavolam jednou stane nejprodávanější

hračkou na světě. Po uvedení na trh se přejmenovala na „Rubik’s Cube“ neboli Rubikova

kostka. [1]

Po více než 40 letech je tento hlavolam stále populární a vyrábí se v nejrůznějších variantách

tvarů a počtů krychliček. Původní varianta 3×3×3 se stále vyvíjí s novými mechanizmy

otáčení pro snadnější a přesnější skládání. Po celém světě se pořádají soutěže ve skládání kostek

různých velikostí a tvarů, a to na čas nebo třeba po slepu.

1.1.2 Princip hlavolamu

Originální kostku 3×3×3 lze rozložit v 43 252 003 274 489 856 000 (43 triliónů) různých

permutací [2]. Existuje několik postupů, jak hlavolam složit od základního – vrstva po vrstvě,
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kdy stačí použít několik málo algoritmů, které se na vhodném místě opakují, dokud se nedocílí

složení kostky. Další postupy se blíží pokročilým metodám s minimalizací počtu kroků a tím

zrychlení skládání hlavolamu. Tyto postupy využívají poznání více algoritmů, které jsou užity

při skládání kostek na soutěžích. Pomocí výpočetní techniky bylo dokázáno, že každou

z permutací lze složit přibližně 20 kroky.

Cíl hlavolamu je přemístit nebo otočit rohové a hranové kostičky tak, aby středem stěny a jejich

barvou na téže stěně měly stejnou barvou. Toho lze docílit otáčením jednotlivých stěn kolem

své osy v určitém pořadí kroků.

Popis kroků

Pro popis algoritmů v textové podobě se zavedl popis všech možných pohybu kostky. Značení

stěny, která se má otáčet vychází z anglického názvu:

a) F – Front, přední stěna,

b) B – Back. zadní stěna,

c) L – Left, levá stěna,

d) R – Right, pravá stěna,

e) U – Up, horní stěna,

f) D – Down, spodní stěna.

Pokud je zkratka uvedena samostatně, znamená to pohyb o 90° příslušné stěny po směru

hodinových ručiček při pohledu na stěnu. Pokud je doplněna zkratka o malé i nebo

apostrof například Ri, R’, znamená to, že se stěna bude otáčet o 90° proti směru hodinových

ručiček. Doplněním dvojky před zkratku pohybu znázorňuje pohyb o 180° příslušné stěny

například 2B.

1.1.3 Metody skládání

Existuje mnoho metod a postupů, jak vyřešit hlavolam. Metody se zaměřují na snadnost

naučení, rychlost složení nebo minimalizaci počtu kroků. Nejjednodušší metody obsahují

minimum potřebných algoritmů pro složení. Složitější metody jsou založené na předvídání

a plánování několika kroků dopředu. Tyto metody vyžadují více algoritmů na naučení a správné

použití určitého algoritmu.
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Metoda vrstva po vrstvě (layer by layer)

Metoda vrstva po vrstvě je nejrozšířenější metoda začátečníků. Metoda postupně složí nejprve

kříž na první vrstvě. Dalším krokem je složení rohů první vrstvy. Po první vrstvě se složí druhá

vrstva přesunutím odpovídajících hran na svojí pozici. Skládání poslední vrstvy se zahajuje

opět orientací hran vrstvy a vytvoření kříže. Posledním krokem je postupné umístění a otáčení

rohů poslední vrstvy.

Metoda Fridrich

První krok metody je stejný s předešlou opět se vytvoří kříž. V druhé fázi se ale skládají rohy

první vrstvy spolu s druhou vrstvou. Na poslední vrstvě se otočí všechny kostičky barvou

poslední vrstvy na poslední stranu. Následně dochází k prohazování kostiček této vrstvy. Tato

metoda je mnohem rychlejší a potřebuje v průměru méně kroků, ale vyžaduje znalost více

delších algoritmů.

Ostatní metody

Existuje nespočet dalších metod zaměřených na nízký počet kroků nebo k zapamatování


[…]


*/

void otocNahoru() ;

/**

* Metoda přesune barvy přední>dolu, dolu>zadní, zadní>nahoru a nahoru>přední

*/

void otocDolu() ;

/**

* Metoda přesune barvy horní>vpravo, vpravo>dole, dole>vlevo a vlevo>nahoru.

*/

void otocPoSmeru() ;

/**

* Metoda přesune barvy horní>vlevo, vlevo>dole, dole>vpravo a pravo>nahoru.

*/

void otocProtiSmeru() ;

}
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Příloha B – Rozhraní IModelKostky

public interface IModelKostky {

/**

* Metoda nastaví všechny barvy přední stěny podle barvy.

* @param barvy nastavované barvy

* @throws Exception pokut nejde nastavit barva kostičky

*/

void setPredniBarvy(Barva[][] barvy) throws Exception;

/**

* Metoda nastaví testovací model.

*

* @throws Exception pokut nejde nastavit barva kostičky

*/

void nastavTestovaci() throws Exception;

/**

* Metoda nastaví model jako složenou kostku.

*

* @throws Exception pokut nejde nastavit barva kostičky

*/

void nastavSlozeny() throws Exception;

/**

* Metoda nastaví na všechny strany modelu neznámou barvu.

*

* @throws Exception pokut nejde nastavit barva kostičky

*/

void nastavPrazdny() throws Exception;

/**

* Metoda vrátí matici barev přední stěny modelu. Index [0,0] je levá dolní barva

*

* @return matice barev 3x3

*/

Barva[][] getPredniBarvy();

/**

* Metoda vrátí barvu středové kostičky levé strany.

*

* @return Barva středové kostičky levé strany.

*/

Barva getStredBarvaVlevo();

/**

* Metoda vrátí barvu středové kostičky pravé strany.
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 *

* @return Barva středové kostičky pravé strany.

*/

Barva getStredBarvaVpravo();

/**

* Metoda vrátí barvu středové kostičky horní strany.

*

* @return Barva středové kostičky horní strany.

*/

Barva getStredBarvaNahore();

/**

* Metoda vrátí barvu středové kostičky dolní strany.

*

* @return Barva středové kostičky dolní strany.

*/

Barva getStredBarvaDole();

/**

* Metoda vrátí barvu středové kostičky přední strany.

*

* @return Barva středové kostičky přední strany.

*/

Barva getStredBarvaVpredu();

/**

* Metoda vrátí barvu středové kostičky zadní strany.

*

* @return Barva středové kostičky zadní strany.

*/

Barva getStredBarvaVzadu();

/**

* Metoda nastaví přední barvu přední vrstvě kostiček na pozici [x,y].

*

* @param x index x 0-vlevo, 1-střed, 2-vpravo

* @param y index y 0-dole, 1-střed, 2-nahore

* @param b nastavovaná barva

*/

void zmenBarvu(int x, int y, Barva b);

/**

* Metoda otočí kostkou do výchozí pozice to je zelená barva vpředu a bílá barva dole.

*

* @return true - lze takto otočit, false - nelze otočit kostku do výchozí pozice.

*/
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 boolean natocDoNullPozice() throws Exception;

/**

* Metoda provede veškeré validační kroky-

*

* @return true pokud byli všechny úspěšné.

*/

boolean getValidita() throws Exception;

/**

* Metoda vrátí řetězec popisující nerovnosti ve validaci.

*

* @return popisující řetězec

*/

String getValidacniString() throws Exception;

/**

* Vrací pole kostiček modelu.

*

* @return pole kostiček

*/

Kosticka[][][] getModel();

/**

* Metoda vytvori kopii modelu kostky a generuje kroky potrebne ke slozeni.

*

* @return Vector kroku vedouci ke slozeni.

* @throws Exception pokud nebylo možné složit model

*/

Vector<Krok> sloz() throws Exception;

/**

* Metoda provede krok na modelu.

*

* @param krok který se má provést.

*/

void provedKrok(Krok krok);

/**

* Metoda provede opačný krok na modelu.

*

* @param krok který se má provést.

*/

void provedOpacnyKrok(Krok krok);

/**
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 * Metoda provede kroky ve Vektoru na modelu.

*

* @param kroky který se má provést.

*/

void provedKroky(Vector<Krok> kroky);

/**

* Metoda vrátí kopii modelu.

*

* @return kopie modelu

* @throws Exception pokut nejde nastavit barva kostičky

*/

ModelKostky vratKopii() throws Exception;

}
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Příloha C – AndroidManifest.xml

<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>

<manifest xmlns:android="http://schemas.android.com/apk/res/android"

package="com.libor.machovec_bakalarka" >

<application

android:allowBackup="true"

android:icon="@mipmap/ic_launcher"

android:label="@string/app_name"

android:roundIcon="@mipmap/ic_launcher_round"

android:supportsRtl="true"

android:theme="@android:style/Theme.NoTitleBar.Fullscreen">

<activity android:name=".CameraActivity"

android:screenOrientation="landscape">

<intent-filter>

<action android:name="android.intent.action.MAIN" />

<category android:name="android.intent.category.LAUNCHER" />

</intent-filter>

</activity>

<activity

android:name=".EditorActivity"

android:screenOrientation="landscape"

android:theme="@android:style/Theme.NoTitleBar.Fullscreen">

<intent-filter>

<action android:name=".EditorActivity" />

<category android:name="android.intent.category.DEFAULT" />

</intent-filter>

</activity>

</application>

<uses-permission android:name="android.permission.CAMERA" />

<uses-feature android:name="android.hardware.camera"/>

<uses-feature android:name="android.hardware.camera.autofocus"/>

<uses-feature android:name="android.hardware.camera.front"/>

<uses-feature android:name="android.hardware.camera.front.autofocus"/>

<uses-permission android:name="android.permission.FLASHLIGHT" />

<uses-permission android:name="android.permission.VIBRATE"/>

</manifest>