POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Libor Machovec

Název práce: Rozpoznání a složení Rubikovi kostky

Autor posudku: Karel Šimerda

Cíl práce: Cílem práce je aplikace, která po nasnímání rozložení Rubikovi kostky vede

uživatele k jejímu složení.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Připomínky a náměty byly se studentem probírány v průběhu bakalářské práce a student je průběžně

zapracovával, jak do textu bakalářské práce, tak i do samotné aplikace.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student pracoval zcela samostatně a iniciativně požadoval konzultace. Při řešení se musel student

seznámit s digitálním zpracování obrazu, s operačním systémem Android a s vlastními algoritmy složení

kostky. Tím student prokázal, že je schopen proniknout do různorodé problematiky, a to vše využít ve

zhotovení výsledné softwarové aplikace. Funkčnost aplikace byla úspěšně ověřena.

Otázky k obhajobě:

Z důvodu akceptování připomínek již v průběhu řešení bakalářské nemám k studentovi žádných dalších

otázek. Snad jenom to, že by se student mohl stručně vyjádřit k navrhovaným vylepšením, které uvádí

v kapitole 2.5.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně minus
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